<sup>1)</sup> W. Der Nachsatz fehlt in den übrigen Handschriften. <sup>2)</sup> D. bucz.

geld, das auf den andern mit not rechthat erstanden, vorweht er im wol sehn bereit pfennig, wo er ir inne wird, das zu einen andern manne der icht in hat in welcherlei weis das sey<sup>1)</sup>.

162. De debitibus partim negatis et partim confessis. (H. 41<sup>b</sup>. A. 16. 3. B. 18<sup>b</sup>. 5. C. 8<sup>a</sup>. 4. D 39<sup>b</sup>. 3. K. 130<sup>b</sup>. 5.) Sententiatum est eisdem: Si accusatus pro debitibus partem debitorum negat et partem affirmat, quando pro parte negata jurare debet, partem affirmatum ad crucem ponat.

163. De debitibus obtentis. (H. 42<sup>a</sup>. A. 16. 4. B. 18<sup>b</sup>. 5. C. 8<sup>a</sup>. 5. D. 39<sup>b</sup>. 4. K. 130<sup>b</sup>. 6.) Hoc est jus antiquum: Qui pro debitibus coram judicio simpliciter accusatus respondebit, quod ea persolverit, tenetur hoc in cruce metterius demonstrare.

164. Ad idem de debitibus non solutis. (H. 42<sup>a</sup>. A. 16. 5. B. 18<sup>b</sup>. 5. C. 8<sup>a</sup>. 6. D. 39<sup>b</sup>. 5. K. 130<sup>b</sup>. 5.) Si creditor dicat se aliquam pecuniae quantitatem a debitorum in debitibus, in quibus sibi pro se tenebatur, recepisse; debitor autem dicat eandem pecuniam non in debitibus, quae creditor exprimit, sed in aliis debitibus se sibi dedit: in hoc casu potius est credendum debitori quam creditori.

165. De debitibus solutis ante terminum. (H. 42<sup>a</sup>. A. 16. 6. B. 19<sup>a</sup>. 1. C. 8<sup>a</sup>. 7. D. 39<sup>b</sup>. 6. K. 131<sup>a</sup>. 1.) Non est arcendus creditor, quod ante terminum pecuniae partem recipiat, totum autem debitum simul sibi oblatum recipere de jure tenetur; immo si ratione termini censum vel aliud emolumumentum creditor de debito sit percepturus, adhuc illo non deducto, si debitor petit, patietur secundum justitiam se pagari.

166. De debitibus quantum ad rationem. (H. 42<sup>a</sup>. A. 16. 7. B. 19<sup>a</sup>. 2. C. 8<sup>a</sup>. 8. D. 40<sup>a</sup>. 1. K. 131<sup>b</sup>. 4.) Quia frequenter pro ratione seu compoto debitorum partes contendunt: sententiatum est in consilio, quod si una partium ab alia rationem petierit, statim extra bancos judiciarios eadem ratio habeatur; et si rationando seu computando non concordaverint, actori a reo justitia fiat, et hoc, si ambae partes in eodem judicio fuerint residentes. Si autem una pars advena et de alio judicio fuerit, ad ponendum rationem terminum quatuordecim dierum habebunt; et insuper si fortassis una partium de alia terra fuerit, et debita, pro quibus agitur, magna sunt, et ex merci-

---

<sup>1)</sup> K. 130<sup>a</sup>. 4.

moniis vel causis aliis in partibus remotis contracta; terminus pro ratione facienda ad sex hebdomadas protrahatur.

**167. De debitibus quantum ad temporis prioritatem.** (II. 42<sup>a</sup>. A. 16. 4. B. 19<sup>a</sup>. 3. C. 8<sup>a</sup>. 9. D. 40<sup>a</sup>. 2. K. 132<sup>a</sup>. 1.) Cum Jacobus Schmelczlini civis Brunnensis tam in Praga quam in Brunnia diversa contraxisset debita: supervenerunt et dictum civem coram judicio convenientes pro se sententiari petiverunt; cum litterae, super quibus subscriptus Jacobus de suis eos debitibus certificasset, priores essent tempore quam probationes, quas concives sui super suis debitibus obligarent: utrum ipsis non deberet primo de bonis Jacobi de justitia provideri. Brunnenses autem in contrarium pettebant sibi sententialiter inveniri, cum ipsi et Jacobus in eodem judicio essent residentes, bona ipsius Jacobi juri Brunnensi essent subjecta, et super debitibus in quibus Jacobus eis obligaretur, testimonium litterarum juratorum et aliorum fide dignorum virorum ita efficax sicut in jure Brunnensi sufficit demonstrare ac statuere vellent, utrum talis eorum demonstratio et probatio non esset merito antiquitati temporis, quam Pragenses pro se allegabant, secundum justitiam praeferrenda. Itaque pensatis diligenter utriusque partis allegationibus sapientes invenerunt pro jure: Quod Pragensibus non obstantibus Brunnensium allegationibus propter temporis antiquitatem prius esset de bonis Jacobi de justitia providendum.

Unde cum Jacobus pluribus annis de numero consulum civitatis fuerit, et in multis causis sigillum suum sicut jurati consueverunt, facere aliis hominibus per eos rogatus ad litteras, in quibus facta sua conscripserunt pro testimonio, quod efficaciam habuit, appendere, multum esset inconveniens, si in factis propriis convinci per sigillum proprium non deberet. Debet tamen circa tales litteras, quae antiquitatem praetendunt temporis, diligenter videri, utrum obligatio vel promissio in eis conscripta sit personalis vel realis; secundum hoc enim jus et sententia diffinitiva variantur.

**168. Quod debitoris testimonium est suspectum.** (II. 42<sup>b</sup>. A. 16. 9. B. 19<sup>a</sup>. 4. C. 8<sup>a</sup>. 10. D. 40<sup>b</sup>. K. 1. 132<sup>b</sup>. 1.) In Redisch cum quinque creditoribus in unum agerent debitorem, unus eorum pro se sententiari petivit, si ipse, per debitorem ostenderet, quod debitum suum senius esset tempore quam debita aliorum quatuor: utrum ante eos non esset primo pagandus. Alii vero quatuor in contrarium allegabant: cum ipsis antiquitatem suorum debitorum per probos viros demonstrare

possent; utrum tale testimonium debitoris esset suspectum; posset enim unus creditorum occultam ordinationem cum debitore facere, quod pro ipso in dominum testaretur aliorum. Unde testimonium proborum virorum quod illi quatuor pro se allegabant, est potius admittendum.

169. Quod ex antiquitate debitum jus sortitur. (H. 42<sup>b</sup>. A. 16. 11. B. 19<sup>a</sup>. 4. C. 8<sup>a</sup>. 11. D. 40<sup>b</sup>. 2. K. 132<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est in Chremisir, quod ex antiquitate debitum jus sortitur. Unde quamvis creditor res, quas debitori vendidit, in ejus occupet potestate; tamen si creditor antiquior superveniat res easdem impetens, illi prins erit de justitia providendum.

170. Quid sit faciendum, si de prioritate debitorum dubitat. (H. 43<sup>a</sup>. A. 16. 11. B. 19<sup>a</sup>. 5. C. 8<sup>a</sup>. 12. D. 40<sup>b</sup>. 3. K. 132<sup>b</sup>. 3.) Non obstante quod in solvendis debitis prioritas temporis jus faciat, si hereditas pluribus creditoribus obligata, pro minori pecunia quam sint debita, vendita fuerit, et de prioritate debitorum dubitetur, nec sufficienter probari possit: bene est rationabile quod sapientes computatis debitis uni creditori tantum defalcent in marca, quantum alteri, quidquid enim hujusmodi facta defalcatione unienique creditorum defecrit, in eo debitor sibi obligabitur ipso jure.

171. Quandoque declarandum est, qualiter debita sint contracta. (H. 43<sup>a</sup>. A. 16. 12. B. 19<sup>a</sup>. 5. C. 8<sup>a</sup>. 13. D. 40<sup>b</sup>. 4. K. 132<sup>b</sup>. 4.) Reo petente iudex debet actorem agentem pro debitis pecuniarum et praecipue magnarum compellere, quod declaret, ex qua re qualiter et quo loco et tempore hujusmodi debita sint contracta.

172. De debitis ratione losungae. (H. 43<sup>a</sup>. A. 16. 13. B. 19<sup>a</sup>. 5. C. 8<sup>a</sup>. 14. D. 40<sup>b</sup>. 5. K. 132<sup>b</sup>. 5.) Si creditor de debitis suis losungam et collectam civitati solvit, talem solutionem non potest a debitore justitiiliter extorquere.

173. De debitis dictis Trinkgeld. (H. 43<sup>a</sup>. A. 16. 14. B. 19<sup>b</sup>. 1. C. 8<sup>a</sup>. 15. D. 41<sup>a</sup>. 1. K. 132<sup>a</sup>. 1.) Viro mortuo non potest pincerna obtinere juramento debitum dictum „Trinkgeld“, super uxorem negantem, nisi fortassis uxor cum viro vivente idem debitum personaliter debiberit in taberna et tale debitum, quod debitum est in taberna intra muros civitatis per pincernam juramento potest obtineri et solum in judicio civitatis et non in alio praeterquam in illo, in quo debitum est. Debet etiam pincerna tale debitum obtinere volens esse fide dignus et non suspectus ita, quod jurati judicent eum idoneum

ad tale debitum obtainendum: unde necessarium est, quod sit hospes domus vel dominus potus et non ganeo vel caupo manuialis. Debitum autem, quod dicitur „Spilgelt“, nec ad judicium est ducendum, nec pro ipso est conquaerentibus justitia facienda, sicut habet consuetudo civitatum antiquitus approbata.

**174. De debitis dictis „lidlon“ et aliis debitibus ut hic.** (H. 43<sup>a</sup>. A. 16. 15. B. 19<sup>b</sup>. 2. C. 8<sup>a</sup>. 17-8<sup>b</sup>. 2. D. 41<sup>a</sup>. 2. K. 133<sup>a</sup>. 1.) Jurati de Wyschaw verbotenus informati sunt, quod servitor et operarius conventus, qui conventionem demonstrare potest, et est de familia quotidiana alicujus domini et vescitur ejus pane, potest pretium debitum dictum „lidlon“ obtinere termino serviendi jam transacto. Item cum dominus dicat in levitico: Opus mercenarii non maneat apud te usque mane. Si moritur paterfamilias domus; de bonis, quae relinquunt servis et ancillis ante alia debita pretium, quod vulgariter dicitur „lidlon“, quod meruerunt usque ad tempus mortis domini, dari debet, sed si possessores bonorum mortui eosdem servos et ancillas seu familiam domus usque ad tempus in conventione servitii eis praefixum tenere voluerint, servent in fine temporis pretium suum integraliter recepturi. Si vero ipsos licentiaverint, et plus de pretio, quam usque ad diem mortis domini percipere debuerint, eis cessit, hoc restituere non tenentur. Item si familia conventa fuit per septimanas vel per menses et quamdiu servierit, dubitatur quantum temporis familia suo juramento confirmabit, tantum de pretio tollat. Si autem super gratiam serviunt, contentabitur in eo quod de gratia fuerit sibi datum.

Item si familia infra tempore servitii moritur, quantum usque ad diem mortis deservivit, tantum illi, qui loco ejus pretium repetit, dabitur ipso jure. Item pretium dictum „lidlon“ judicialiter obtentum est eodem die sole splendente solvendum vel pignus pro ipso per judicem datum statim sequenti die cum scitu testium vendi potest.

**175. Utrum pro debitis solutis hospites et homines de alio judicio possint testari.** (H. 43<sup>a</sup>. A. 16. 16. B. 19<sup>b</sup>. 3. C. 8<sup>b</sup>. 3-4. D. 41<sup>b</sup>. 1. K. 133<sup>b</sup>. 1.) De Geyaw jurati quaesierunt: Utrum pro debitis solutis recipiendum sit testimonium hominum residentium extra judicium, in quo debita sunt contracta. Super quo diffinitum fuit: Quod si tales homines sunt bonaे famae, eorum testimonium est audiendum. Unde licet jura originalia dicant, quod hospes advenam pro debitis admissus debeat vincere cum uno civi civitatis: tamen

in demonstrandis debitibus solutis homines extranei, dummodo sint idonei, testimonium ferre possunt, sicut etiam debita in uno iudicio contracta in alio solvi possunt.

176. Debita regis et reipublicae debitibus aliis praefreruntur omnibus. (H. 43<sup>a</sup>. A. 16, 17, B. 19<sup>b</sup>. 4. C. 8<sup>b</sup>. 5. D. 41<sup>b</sup>. 2. K. 133<sup>b</sup>. 2.) Lieet in debitibus personarum particularium prioritas temporis pinguis jus faciat: tamen hoc non obstante debita regis et reipublicae et universitatis civitatis ut puta Losunga sentaxatio, tributum ungeltum, merces vigiliarum et his consimilia debitibus omnibus praefreruntur.

177. De debitibus et dotalitiis, quod praeccedit alterum. (H. 44<sup>a</sup>. A. 16, 18, B. 20<sup>a</sup>. 1. C. 8<sup>b</sup>. 6. D. 41<sup>b</sup>. 3. K. 133<sup>b</sup>. 3.) Sententia est in Chremisir: Sidebitum est prius contractum quam dotalitium promissum, tunc actor debiti potius admittitur ad probandum intentum suum: si autem sit econverso, tunc si dotalitium promissum per heredes subsequentes legitimos non fuerit extinctum, omne debitum postea contractum rationabiliter antecedit. Sunt autem circa dotalitia conditiones speciales, quae frequenter interponuntur diligenter considerandae et illas respice sub titulis de dotalitiis.

178. De modo servandi captivum pro debito. (H. 44<sup>a</sup>. A. 16, 19, B. 20<sup>a</sup>. 2. C. 8<sup>b</sup>. 7. D. 41<sup>b</sup>. 4. K. 133<sup>b</sup>. 4.) Debitor solvere non habens, si per judicem praesentatus fuerit, manu illi cui tenetur, servabit eum in loco tuto, firmo et clauso sine ferramentis, et pascet eum cum modico pane et aqua, ita quod fame non moriatur, vel assignabit eum subjudici, qui ex hoc quod auctoritate fungitur judiciaria, in cippo vinclum compedibus eum tenebit, transactis autem quatuordecim diebus solvens subjudici pretium pro quo conventus fuerat, quod cum servaret tali conditione dimittetur, quod jurabit in cruce quidquid laboribus suis acquireret et obtinebit de hoc duobus denariis pro se servatis tertium creditori dabit, usque totum debitum sibi solvat. Quo facto quascumque res creditor postea apud ipsum invenerit, de his tertiam partem recipiet; unde etiam de tribus denariatis pannis vel de tribus tunicis etiam potest ab eo auferre; et insuper si una vice valorem totius debiti apud eum inveniret, simul totum sibi recipere licet esset ipso iure. Et si secundus creditor superveniens dictum captivum apud subjudicem interdixerit, illi similiter jurabit, quod pacato primo ipsum postea expediet modo praescripto.

179. De debitibus casus intruncatis. (H. 44<sup>a</sup>. A. 16, 20, B. 20<sup>a</sup>. 3. C. 8<sup>b</sup>. 7 — 8. D. 42<sup>a</sup>. 1: K. 134<sup>a</sup>. 1.) Iudex

et jurati de Rauseins<sup>1)</sup> scripserunt sic: Andrea de Menes<sup>2)</sup> coram nobis in judicio Petru<sup>3)</sup> et Thomae, quos in quatuor marcis grossorum pragens. fidejussorie sibi teneri dicebat, conquaerente Petrus respondit: quia iu media parte dictae pecuniae; puta in septem fertonibus, sibi obligaretur titulo fidejussionis adjungens, quod sibi patienter, donec suis laboribus ad hoc sufficeret, cum induciare dignaretur: non solum dictos septem fertones, immo totum solvere sibi vellet debitum supradictum. Andreas vero ad dicta verba Petri se non convertens, nec ea in nos, scilicet judicem et juratos protestans in Thomam pro quatuor marcis integris, in quibus sibi ex fidejussionis promisso teneretur, egit. Qui cum negaret, Petrus petiit pro se diffinitive pronuntiari: cum Andreas Thomam pro tota praescripta pecunia et insuper pro dimidium marcarum impetisset et convenisset: utrum ipse ab ejus actione non esset justicialiter absolutus. Quo auditio Thomas econtra petivit pro se finaliter dictari; cum Petrus de toto praefato debito fassus fuisset: utrum ipse ei Andreac teneretur quaerimoniam respondere.

Petimus itaque: utrum ambo fidejussores ab Andrea sint absoluti, vel quid juris in hoc casu fuerit nobis vestris litteris declarari.

Quibus rescriptum fuit, quod neuter est absolutus; primus enim, qui fassus est de septem fertonibus adjiciens, quod etiam totam pecuniam, quam cito eam suis laboribus obtinere posset, sibi expedire vellet eandem totam pecuniam actori solvere tenetur, quamvis ipse de eadem protestationem non fecerit; fassione enim coram judicio actuata sufficit confessio quamvis ipsius non fiat protestatio. Et insuper, quia inanis est actio, quam inopia debitoris excludit, si videtur Andreae, quod Petrus ad solutionem totius debiti non sufficiat, nec sit certus Thomas; non obstante confessione Petri tenetur pro IV marcis, pro quibus cum impetivit suae quaerimoniae negando vel affirmando juxta suam conscientiam respondere.

180. De debitis decimarum. (H. 44<sup>a</sup>. A. 16. 21. B. 20<sup>b</sup>. 1. C. 8<sup>b</sup>. 10. D. 42<sup>b</sup>. 1. K. 134<sup>b</sup>. 1.) Brodae ungariae civibus sententiatum est: Quod quamvis locator novae villae vel dominus fundi ejusdem villae hominibus de novo ad villam eandem se locantibus censem imponere, vel ipsos a solutione census possit eximere: tamen a decima, ad quam obligantur

<sup>1)</sup> Runsans D. <sup>2)</sup> Mennes D. Mencis A. <sup>3)</sup> Philippo A. K.

jure divino, eos non potest absolvere quoquam modo. Et similiter si inter partes de solutione decimae lis orta fuerit, illa est per spirituale iudicium decidenda. Residuum de debitibus quaere inferius de dotalitiis, de interdictis et de pignoribus.

### **Capitulum de depositione rerum.**

181. De deposito et rebus ad servandum datis. (I. 45<sup>a</sup>, A. 17, I. B. 20<sup>b</sup>, 2. C. 8<sup>b</sup>, 11-14, D. 42<sup>b</sup>, 2. K. 134<sup>b</sup>, 3.) Depositarius dicitur, cui res pro custodia committuntur ex fide. Unde talibus rebus debet adhibere diligentiam sicut in rebus suis propriis, alias earum perditio suae negligentiae imputatur; quia si res suas ponit in archa secura et res depositas dimittit in domo super banco, si tales res perdantur, depositarius eas solvet. Unde si rebus depositarii salvis res apud eum depositae non apparent, culpabilis videtur, quia maxime depositarius ex praesumptione judicatur: bona enim fides abesse praesunitur, si rebus ejus salvis res depositas se dicit amisisse; et quando fides praesumitur abesse, tunc dolus judicatur adesse, quia fides et dolus contraria sunt. Considerandum est tamen, quod in deposito casus fortuitus non imputatur depositario sicut nec in commodato, nisi pactum interveniat scilicet, quod deponens nominatim mercedem depositario solvat; tunc enim casus fortuiti, qui in pacto sunt excepti, in damnum depositarii vergunt. Contractus enim ex conventione legem accipiunt. Item si propter culpam et moram depositarii casus fortuitus acciderit, ille sibi imputatur sicut et in commodato.

Unde non obstante quod apud deponentem res periisset, si ex culpa et mora depositarii perit, suae negligentiae imputatur; sufficit enim quod res non potuit perire.

Item res non deteriorata deposita debet reddi, alias redditia non videtur.

Consistit autem depositum in rebus mobilibus tantum, nisi forte ubi apud sequestrum deponitur.

Cum res aliqua inter plures in controversiam deducitur, et talis depositio non potest fieri nisi a pluribus, tamen rei depositae sicut commodatae proprietatem tenemus et etiam possessionem et potest depositum quandocumque placet deponenti revocari. Et si depositarius non restituit, condemnabitur et infamis efficitur; judicatur enim circa depositum dolose versatus esse: secus autem est in commodato, quod non restituitur nisi post usum completum. Item si plures deposuerant ad unum

depositarium et unum depositum perditur, illud per alterius depositum non compensatur, quia cuilibet deponenti suum depositum est reddendum. Item in hoc privilegiata est actio depositi, quod etiam praedoni restitui debet depositum. Tamen si dominus rei depositae cum fure petat depositum, tunc domino debet restitui de aequitate, unde depositio semper est bonae fidei contractus. Nota quinque casus, in quibus depositarius non tenetur de casu fortuito. Primus, si pactum interveniat. Secundus, si mora praecedat casum. Tertius, si culpa. Quartus, si dolus. Quintus, si gratia tantum accipientis sit depositum.

182. De deposito rerum in cista vel alibi clausarum. (II. 45<sup>b</sup>. A. 17. 2. B. 21<sup>a</sup>. 1. D. 43<sup>a</sup>. 1. K. 136<sup>a</sup>. 1.) Accidit hic in Brunna, quod Paulus fraudem uxoris suae per timescens in cameram concivis sui Nicolai cistam clausam cui vidente Nicolao cum clenodiis etiam X marcas grossorum pragensium in pixide speciali clave serata imposuit, locans cistam eandem ipsi Nicolao sub fide depositi commendavit. Cum autem Paulus frequenter nunc Nicolao, nunc uxore vero sua videntibus dictam cameram intraret et cum clavibus, quas per se servaret, cistam et pixidem reserans exciperet et imponeret, quae volebat: contingit vice quadam, quod more consueto cum uxore Nicolai et quodam juvene cameram per eandem sibi uxorem apertam intrans et eis praesentibus cistam suam reverans in pixide, quam similiter manu propria cum clave, cuius per se custos fuit, aperiens X marcas praescriptas non invenit. Vocavit ergo judicem et juratos, qui cameram intrantes cistam, pixidem et earum seras diligenter intuentes, nullum in eis rupturam vel factam violentiam invenerunt, licet etiam diligenter per angulos dictae camerae in eorum praesentia quaesitum fuisset: nulla tamen pecunia est inventa.

Paulus itaque coram judicio egit in Nicolaum eo modo sicut superius continetur. Nicolaus vero negationem practendens, petivit pro se finaliter dictari; cum nomen suum bonum nullius infamiae macula confutasset: utrum ipse tamquam alter probus homo res, corpus et honorem suum non posset melius defendere, quam per Paulum<sup>a</sup> vinci, ob hoc praecipue, quod Paulus claves tam cistac quam pixidis suaे per se semper habuerit, manu propria reseraverit et seraverit, nec umquam claves eosdem sibi vel uxori suae in signum et testimonium depositi commiserit ad servandum. Super quo sententiatum fuit pro Nicolaō propter hoc maxime, quod non obstante clausae cistac

deposito Paulus per se tum cistam quam pavidem in proprio quodammodo potestate tenuit et clausura. Econverso etiam, quamvis cista signata deposita sit, et ignoret ille qui depositum suscepit, res ibi esse, tamen adhuc et cista et singulae res peti possunt actione depositi. Voluntarie enim talis depositarius res, quas ignoravit, apud se deponi permisit, sed tamen necessarie est, quod actor probet, quod in cista fuerint res, quas repetit. Et similiter intelligatur de sacco ligato et de marsupio sigillato deposito.

183. De deposito perduto etc. (II. 46<sup>a</sup>. A. 17. 3. B. 21<sup>a</sup>. 2. C. 8<sup>b</sup>. 15. D. 43<sup>b</sup>. 1. K. 136<sup>a</sup>. 1.) Cum miles quidam de Schwadiez <sup>1)</sup> ageret in Joannem Anselmi pro deposito X. marcarum et ipse responderet, quod dictae marcae cum sua propria pecunia de cista clausa effracta essent sibi per servum et ancillam suam receptae et deportatae, sicut iuratis statim ut ipsum factum cognoscant et cistam fractam et locum ubi tam militis, quam sua jacuisset pecunia ad oculum ostendisset: sententiatum fuit pro Joanne, quod sine ejus malo dolo hoc accidisset suo deberet comprehendere iuramento, unde si quis sine malo dolo rem apud se depositam amiserit, depositi non tenetur, tamen si ad eum iterum res amissa pervenerit, tunc tenebitur depositi: et non debet depositarius cavere fidejubendo pro re deposita, quia (eum) tamen ex deposito luerum non habeat, onus sentire non debet.

184. Casus de deposito. (II. 46<sup>a</sup>. A. 17. 4. B. 21<sup>a</sup>. 2. C. 8<sup>b</sup>. 16—18. D. 43<sup>b</sup>. 2. K. 136<sup>a</sup>. 2.) Si sacculum vel argentum signatum deposuero et ille, penes quem depositum fuerit, me invito tractaverit mercatus fuerit et perdidit, et depositi et furti actio mihi in eum competit. Item si pecunia vel res, de qua inter partes est contentio, apud sequestrum deposita sit, vel ut in hoc loco vel in illo eam reddat in ejus est arbitrio quo loco exhibeat: sed, si nihil actum est de loco; tunc ipsam exhibebit coram judice et iuratis. Item quae depositis rebus accedunt, non sunt deposita; sicut si homo vestitus deponatur, vestis non est deposita; nec, si equus cum capistro, nam solus equus depositus est: secus autem est, cum dicatur: Depono equum cum capistro vel equum capistratum. Si conveniat ut in deposito culpa praestetur, rata est conventio: illud autem non est probandum, dolum non esse praestandum si convenerit;

<sup>1)</sup> Scheradiez D.

nam haec conventio contra bonam fidem, contraque bonos mores et ideo non sequenda est. Si vestimenta servanda balneatori data perdantur, siquidem nullam mercedem servandorum vestimentorum accepit: tenetur ex deposito et etiam dolum praestabit, si intromisit se ad servandum; si autem accepit mercedem: tunc tenetur ex conducto. Secus autem est, si in stuba balneali vestes amittantur, ibi enim vestium custodiam balneator habere non consuevit. Si in Praga depositum fuerit ut in Vienna reddatur; id actum est, ut non ejus impensa hoc fiat, apud quem depositum sit, sed ejus, qui depositum.

Depositum eo loco restitui debet, in quo sine dolo ejus est, apud quem depositum est: ubi vero depositum est, nihil interest. Eadem dicenda sunt communiter et in omnibus bonae fidei judiciis. Si depositor decesserit et duo existant, qui inter se contendant unus quisque solum se heredem dicens: res ei tradatur, qui paratus est adversus alterum reum defendere depositarium, ita quod sibi fiat cautio defendendo; et hoc non est supervacuum, nam si sine cautione praestaret rem, cum jam sit ab altero mota controversia, dolo videretur facere; vel res deponi debet in aede aliqua donec de hereditate judicetur.

### **Capitulum de dotalitio.**

185. De dotalitio quando cessat. (H. 46<sup>b</sup>. A. 18. 2. B. 21<sup>b</sup>. 1. C. 8<sup>b</sup>. 19. D 44<sup>a</sup>. 1. K. 136<sup>b</sup>. 2.) Jurati de Thuschawicz<sup>1)</sup> quaesierunt, utrum mulieri pueros habenti, cum marito suo debeat dotalitium in contractu matrimonii sibi promissum, super bonis et hereditatibus aliquibus secundum iustitiam specialiter deputari, ita, quod maritus, nisi ipsa consentiente de bonis eisdem non possit disponere, quidquid suae placuerit voluntati. Qui diffinitive sunt instructi: quod, postquam mulier in matrimonio legitimo ex semine viri genuerit pueros, qui heredes vocantur: tunc mortuum est dotalitium et maritus tamquam dominus de bonis universis mobilibus et immobilibus, licet uxor et heredes reclamant, facere poterit juxta suae libitum voluntatis.

186. Dotalitium non cessat, si mulier parit puerum mortuum. (H. 46<sup>b</sup>. A. 18. 3. B. 21<sup>b</sup>. 2. C. 8<sup>b</sup>. 20. D. 44<sup>a</sup>. 2. K. 136<sup>b</sup>. 3.) Quidam in Crumplaw<sup>2)</sup> uxorem du-

<sup>1)</sup> Thuss H. <sup>2)</sup> Crumpnaw D.

cens, nomine dotis ei promisit X marcas fidejussoria cautione interposita. Anno vero transacto cum vir moreretur et uxor puerum mortuum peperisset: questionem fidejussoribus movit de dote promissa, quaerens, utrum ipsam non deberet justitiariter obtinere; fidejossores autem allegabant in contrarium, cum ipsa protestatione de dote solvenda non facta per annum tacuerit et heredem de semine viri conceperit et genuerit, utrum dos non sit exticta. Super quo diffinitum fuit pro muliere: cum homo dicatur de vivo et mortuo equivoce, quod puer mortuus non est homo. Unde, si mulier parit puerum vivum, dato eliam, quod quantocumque brevi tempore vivat post partum, tunc cessat dotalitium. Et hic intellige, quod non est necessarium de dote solvenda protestationem, quae vulgariter „Vrehund“ dicitur interponere, cum semper dos vivat, quamdiu heredes vivi non sunt nati: de solutione autem dotis facta, ut tollantur lites futurae, protestationem facere est consultum.

187. Mulier quandoque dotalitio privari non potest, quandoque potest. (H. 47<sup>a</sup>. A. 18. 4. B. 21<sup>b</sup>. 3. C. 8<sup>b</sup>. 22-23. D. 44<sup>b</sup>. 1. K. 137<sup>a</sup>. 1.) Licet vir de bonis, quorum est dominus, ordinare valeat, sicut placet; tamen si uxori dotalitium promisit, cum testamentum facit, si pueros ex ea non generavit, ipsam tali dotalitio privare non potest. Uxor autem, si fidem matrimonii adulterando violavit, vel si in mortem mariti cum effectu machinata est, vel alijud scelus adeo grave commisit, ipsa se ipsam dotalitio secundum justitiam spoliavit. Sic sententiatum est in Brodam hungaricalem<sup>1)</sup>.

188. Per divortium mulier quandoque dotalitio non privatur. (H. 47. A. 18. 5. B. 22<sup>a</sup>. 1. C. 8<sup>b</sup>. 24. D. 44<sup>b</sup>. 4. K. 137<sup>a</sup>. 2.) Si maritus et uxor legitime convicti postea per aliquot annos canonice ab invicem separantur, ita tamen, quod, quamdiu simul vixerint ignorarunt, illegitime se simul habitasse, et tali separatione uxor dotalitio, quod maritus in contractu matrimonii sibi promisit, non est privanda; immo sibi dari debet judicio suffragante, contradictione mariti vel heredum qualibet non obstante. (Sic sententiatum est in Chremisir<sup>2)</sup>).

189. Quando dotalitium sit solvendum. (H. 47<sup>a</sup>. A. 18. 6. B. 22<sup>a</sup>. 1. C. 8<sup>b</sup>. 24. D. 44<sup>b</sup>. 3. K. 137<sup>a</sup>. 3.) Sententiatum est in Redisch: Cum dotalitium aequipolleat practio cor-

<sup>1)</sup> Fehlt in H. D. A. blos W. <sup>2)</sup> fehlt in H.

pore deservito: eodem die, quo matrimonium carnali copula fuerit consumatum, est juxta formam promissi plenarie persolvendum<sup>1)</sup>.

190. Dotalitium in rebus mobilibus fieri potest. (H. 47<sup>a</sup>. A. 18. 7. B. 22<sup>a</sup>. 2. C. 9<sup>a</sup>. 1. D. 44<sup>a</sup>. 1. K. 137<sup>a</sup>. 4.) Non oportet, sicut aliqua jura volunt municipalia, quod dotalitium tantum ostendatur in terra, hoc est, in hereditatibus affixis terrae; immo si promissum est simpliciter in prompta pecunia, vel bonis aliis mobilibus, ostendi potest.

191. De dotalitio uxor est prius certificanda, quam maritus. (H. 47<sup>b</sup>. A. 18. 8. B. 22<sup>a</sup>. 2. C. 9<sup>a</sup>. 2. D. 45<sup>a</sup>. 1. K. 137<sup>a</sup>. 5.) Civibus de Thuschnawic sententiatum est: Si mulier viro promiserit X et vir econtra mulieri XX marcas; mulier ad requisitionem viri non est cogenda, quod suum promissum impleat, nisi prius, si petit de promisso viri, fuerit securata.

192. In dotalitio bona mariti prius sunt vendenda, quam uxoris. (H. 47. A. 18. 9. B. 22<sup>a</sup>. 23. C. 9<sup>a</sup>. 3. D. 45<sup>a</sup>. 2. K. 137<sup>a</sup>. 6.) Sententiatum est in Praczaw: Si vir et mulier in contractu matrimonii res immobiles vel absolute vel sub conditione dotis ad invicem comportent: vir urgente necessitate prius bona propria, quam uxoris bona in denarios debet convertere pleno jure. Sexui enim muliebri circa hujusmodi tamquam fragiliori potius est providendum; bonorum etiam acquisitio viro est facilior, quam mulieri, et insuper victum hostiatim mendicando quaerere mulieri verecundius est et gravius, quam sit viro.

193. Propter dotalitium uxor non est dominaria rerum. (H. 47<sup>b</sup>. A. 18. 10. B. 22<sup>a</sup>. 4. C. 10<sup>a</sup>. 4. D. 45<sup>a</sup>. 3. K. 137<sup>b</sup>. 1.) Ad interrogationem civium in Chremisir sententiatum est: quod soluto conjugum utriusque dotalitio, mulieris amici virum de jure non possunt artare, quod caveat, ne dotalitium deficiat et minuatur. Est enim vir tam mulieris quam dotalitii dominus et rector, potens cum ipso emendo, vendendo ac modis aliis, quibus casus fortuiti sunt admixti, sibi et uxori vitae necessaria conquerire, sicut placet; tamen si manifeste bonorum dilapidator et inutilis est consumtor, tunc ad petitionem mulieris vel amicorum ejus jurati, quorum interest, inutilia corrigere, possunt talem defectum intercipere, et virum super eo corripere, sicut videtur expedire.

---

<sup>1)</sup> Hier ist in der Hs. W. der Absatz D. 45<sup>a</sup>. 3 „dotalitium causa“ — angereiht.

**194. Dotalitio quandoque de jure aliquid deficit.** (H. 47<sup>b</sup>, A. 18, 11, B. 22<sup>a</sup>, 4, C. 10<sup>a</sup>, 5, D. 45<sup>b</sup> 1, K. 137<sup>b</sup>, 2.) Sententiatum est in consilio civitatis: quanto minus uxor de sua dote marito dederit, tanto minus post mortem mariti de dote sibi promissa percipiet ipso jure.

**195. Si pro dotalitio hereditas fuerit obligata.** (H. 47<sup>b</sup>, A. 18, 12, B. 22<sup>a</sup>, 4, C. 10<sup>a</sup>, 6, D. 45<sup>b</sup>, 2, K. 137<sup>b</sup>, 3.) A juratis de Hulein<sup>1)</sup> sententiatum est: Si unus conjugum pro dotalitio, in bonis mobilibus promisso, alteri hereditatem obligare voluerit; non oportet, quod illam sicut in debitis communibus fieri consuevit, per annum et diem servet: immo primo die obligationis, instante necessitate, potest ea venditioni exponere, vel in denarios convertere modis aliis quibuscumque.

**196. Dotalitium hereditarium uxori traditum potest ex necessitate per maritum ad tempus exponi.** (H. 48<sup>a</sup>, A. 18, 12, C. 10<sup>a</sup>, 8, D. 45<sup>b</sup>, 3, K. 137<sup>b</sup>, 4.) Sententiatum est juratis in Redisch: Si maritus uxori legitimate agrum vel aliam hereditatem coram judice et juratis nomine dotalitii libere dat et assignat, et tandem ex infortunio, non ludo taxillorum, non crapula, non negligentia, videlicet quod laboribus non intendat, sed otiosam vitam ducat, non bonorum dissipatione nec alio quovis in honesto modo ad tantam deveniat inopia, quod se et uxorem de mendicitate non valeat supportare: licitum est, sibi dotalitium ipsum uxoris reclamatione non obstante, ad tempus pro pecunia exponere, cum qua laborando victus sibi et uxori necessitatem obtineat et amictus.

**197. Dotalitium hereditarum uxori traditum postea, nisi consentiat, creditoribus obligari non potest.** (H. 48<sup>a</sup>, A. 18, 14, B. 22<sup>a</sup>, 5, D. 46<sup>a</sup>, 1, K. 138<sup>a</sup>, 1.) Matussius de Tisschnowicz, civis Brunnensis, cum distortam et inordinatam aliquanto tempore ludis taxillorum, commessionibus et ebrietatis die noctuque insistens vitam duxisset: ad conscientiam reversus, non coactus coram judicio resignavit libere uxori sua domum suam per ipsam ratione dotalitii hereditarie possidendam. Et quia ante resignationem talem pueros cum eadem uxore habuit, et post resignationem apud diversos creditores debita multiplicita contraxit: creditores

<sup>1)</sup> Holyn D.

ipsi pro se sententiari petiverunt, cum Matussius cum uxore de bonis eorum, quae ipsis mutuaverint de victu et amictu, sibi providerint, ipseque Matussius praedictus domui tamquam hospes et dominus in solvendis collectis et sufferendis oneribus civitatis praefuerit: utrum de venditione domus, non obstante resignatione, non debeant de suis debitibus expediri. Uxor vero Matussii pelivit simpliciter se circa jus dotalitii conservari. Super quo sententiatum fuit, quod uxor Matussii domum sibi pro dotalitio resignatam, quamvis pueros cum Matussio habuerit, quamvis etiam debita, quibus vir praefatus impulsabatur, cum ipso expenderit, hereditarie debeat possidere, nec Matussii seu mariti praefati, nec heredum suorum ante vel post resignationem habitorum contradictrio ipsam in dictae domus possessione, nisi ei voluntarie renunciaverit, aliqualiter poterit secundum justitiam impedire: Matussius enim juri, quod super domum, quantum ad dominium habuit, per resignationem cessit.

198. Quod dotalitium quandoque super hereditate absolute datur, et quandoque in futurum promittitur et secundum hoc quandoque praecedit debita, et quandoque sequitur. (H. 48<sup>b</sup>. A. 18. 15. B. 22<sup>b</sup>. 1. C. 9<sup>a</sup>. 9-10. D. 46<sup>a</sup>. 2. K. 138<sup>a</sup>. 2.) Sententiatum est in Gostel: Si uxori per maritum vice dotis hereditas nominata coram judicio publice tradita fuerit; et assignata illa per creditores, sibi postea non poterit decertari. Si autem vir in genere uxori sub his verbis dotem promittat: Post mortem meam de bonis, quae relinquero tantam summam habebis et insuper tempore vitae rationabiliter bonis negotiationibus et actibus insistendo debita contrahat; multum esset absurdum, si dos hujusmodi solutionem talium deberet excludere debitorum. Est enim generale in jure, quod creditor est heres principalis; consonat etiam aequitati, quod uxor et heredes succedentes mortuis debita solvant corundem.

199. Dotalitium quandoque transit ad successores. (H. A. 18. 16. B. 22<sup>b</sup>. 2. C. 9<sup>a</sup>. 11. D. 46<sup>b</sup>. 1. K. 138<sup>b</sup>. 1.) In Gurde<sup>1)</sup> vir sexagenarius, postquam de tribus uxoribus pueros generasset, et ipsos data uniuersitate juxta suam facultatem dote matrimonio tradidisset: ad quartas transiens nuptias, puellam, cui nominatum promisit dotalitium, in uxorem

<sup>1)</sup> Gurdai D. in villa quadam prope Brodam hungaricalem W.

duxit, quam tandem sine prole relinquens testamento non factō subito exspiravit; uxor vero postea transactis aliquot hebdomadis bona per maritum dimissu regens, similiter intestata decessit. Quaeritur ergo primo: utrum bona talia ad fratres uterius ejusdem uxorū, quos reliquit, vel ad pueros, quos maritus ex primis tribus uxoribus generavit, hereditarie debeant pertinere; et secundo: quo jure uxor ipsa tempore suae viduitatis bona possederit supra dicta. Super quibus diffinitum fuit ad primum: quod bona hujusmodi ad pueros mariti sunt hereditarie devoluta; fratribus tamen uxorū debent ipsi pueri de bonis talibus dotalitium, per patrem eorum sibi promissum, integratiter expedire.

Ad secundum autem dictum fuit, quod uxor illis septimanis, quibus in viduitate vixit, non tamquam vera domina, sed potius tamquam tutrix bona tenuit per maritum dimissa.

Utrum autem per dotalitium impediatur hereditaria successio testamentaliter procedens, quaere inferius sub titulis de hereditatibus.

**200. Dotalitium quandoque per uxorem dari vel legari potest aliis.** (II. 48<sup>a</sup>. A. 18. 17. B. 22<sup>b</sup>. 3. C. 10<sup>a</sup>. 12. D. 46<sup>b</sup>. 2. K. 138<sup>b</sup>. 2.) Vidua quaedam in Chrem-sir puellae, quam filio suo dedit uxorem, domum, quam inhabitaverat, tradidit vice dotis; mortuis itaque vidua cum filio, uxor cum diem concludere deberet extremum, donum sibi dotaliam patri suo libere dedit; quam quidem domum cum im-pendant tres nepotes viduae praescriptae: quaeritur, quid sit juris in hoc casu. Super quo responsum est: Quod domus, postquam puellae data fuit in dotalitium, ejus fuit, et de ipsa marito mortuo disponere potuit, ut volebat.

**201. Quando dotalitium et quando portionem hereditariam mulier percipiat.** (II. 49<sup>a</sup>. A. 18. 18. B. 23<sup>a</sup>. 1. C. 9<sup>a</sup>. 13. D. 46<sup>b</sup>. 3. K. 138<sup>b</sup>. 3.) Vir quidam in Budespicz res habens et heredes, viduam heredibus carentem, agrum ad XX marcas taxatum nomine dotis sibi promittens, duxit in uxorem; eo itaque mortuo intestato mulier petit tertiam partem bonorum per ipsum relictorum. Privigni autem sui quaerunt, cum pater eorum ex noverca ipsorum pueros non gennuerit: utrum in sola dote sibi promissa non debeat contentari. Item jurati de Budespicz petiverunt informari, utrum dos mariti major esse debeat, quam uxorū vel econverso. Super quorum primo responsum fuit, quod allegatio privignorum rationabilis et justa est: unde mulier in dotalitio sibi promisso,

quod in generatione filiorum non est extinctum, debet esse contenta. Ad secundum vero dictum fuit, quod promissio dotalitii est arbitraria, secundum voluntatem promittentis possibiliter minui vel augeri: consuevit tamen frequenter maritus in parte tertia plus uxori pro dote promittere, quam econtra solet; et secundum istam consuetudinem, quasi communiter approbatam, quando dos unius conjugum nominatim est expressa, debet dos alterius, si est dubia, moderari.

202. De dotalitio, quod potest obtineri per mulierem ipso jure. (H. 49<sup>b</sup>. A. 18. 19. B. 23<sup>a</sup>. 2. C. 9<sup>a</sup>. 4. D. 47<sup>a</sup>. 1. K. 139<sup>a</sup>. 1.) Cives de Chrisans scripserunt sic: Quaedam puella maritum duxit legitimum, qui duas marcas grossorum nomine dotalitii sibi promisit, pro quibus marcis sibi dandis alii duo de nostris concivibus fidejusserunt, quos dicta puella coram judicio pro eis impetravit, obligans se ad probandum tam fidejussionem, quam promissionem per testes idoneos, qui nuptiales homines dicuntur, hoc est vulgariter dicendo „Rinklewt<sup>1)</sup> oder Heurathlew<sup>t</sup>.“ Pars vero adversa de fidejussione negans obligat se ad suam negativam verificandum et similiter per testes nuptiales ostendendum, quod ipsi puerae nihil promiserit, nec pro aliquo dotalitio fidejusserit, ad eandem petens, tamen hoc pro se sententiari: utrum res suas per testes non beat melius defendere, quam sibi possint per aliquem decertari. Petimus ergo informari, cujus partis testes sunt potius audiendi. Quibus responsum fuit sic: quod testes puerae de sua parte ad tractatum matrimonium electi et vocati potius sunt audiendi, quam testes fidejussorum, per quos puerae quaerimoniam evadere vellent.

Cum enim puella agat de dotalitio, quod respondet praetatio suo corpore deservito pinguis jus sibi competit ad fidejussores, quos impetrat per testes convincendum, quam eis competit ad se defendendum.

203. De dotalitio, quod potest obtineri per virum. (H. 49. A. 18. 20. C. 9<sup>a</sup>. 15. D. 47<sup>a</sup>. 2. K. 139<sup>a</sup>. 2.) Cives de Chremstir scripserunt sic: Quidam noster concivis dives existens quandam mulierem pauperem de villa duxit in uxorem, ex qua duos pueros generavit; tandem marito mortuo mulier eadem de villa quandam alium virum duxit, qui dictos pueros, datis eis pro parte sua quibusdam agris, a se alienavit,

<sup>1)</sup> Trinkleut D. Binkleut A. K.

domum intem, quae patris puerorum praemortui moriti uxoris suae fuerat, vendens, unacum uxore a civitate nostra in villam, unde venerat, ad faciendum ibidem residentiam se recepit. Modo pueri ipsi, quia mater eorum migravit a sacculo impetentes domum per vitricum eorum venditam, coram nobis in judicio suum proposuerunt quaerimoniam sub his verbis: Domine judex, conquaerimus de vitrico nostro, quod ipse domum ex labore patris nostri comparatam, et ad nos jure hereditario pertinentem, nec sibi per nos coram judicio resignatam, sine nostro scitu et voluntate ad manus vendidit alienas, et petimus nobis justialiter dictari: cum in actate juvenili fuerimus et ad reclamandum dictae domus venditionem annos discretionis non habuerimus, sicut nec adhuc habemus, cum unus nostrum sit in anno IX<sup>o</sup> et alter in VI<sup>o</sup> et mater nostra jam mortua in domum eadem de villa, cum pauper esset per patrem nostrum in uxorem recepta fuerit et ducta, quae si adhuc vixisset tacuissemus, nec domus venditionem reclamassemus sperantes, quod fide maternali nos respexisset: utrum dicta venditio non debeat retrocedere, et ipsa domus ad nos sicut ad veros heredes redire. Ad quam quaerimoniam vitricus sic respondit: Domine judex, fateor me dictam domum vendidisse, quia ipsa mihi per uxorem meam, jam mortuam, cui XV marcas dotavi, nomine dotalitii fuit assignata et dotata, quod probare volo per tot scabinos et juratos, quot ad jus meum habere debo, et peto pro me sententiari: utrum ad talem probationem non debeam admitti, cum sine impedimento facta venditione de civitate Chremisir ad villam exiverim, nec per dictos privignos meos aliqua fuerit quaestio mihi mota. Super quo casu sic sententiatum fuit: Si vitricus puerorum demonstrabit per juratos sicut se probaturum obligavit, quod domus per uxorem est sibi pro dotalitio data, ipse utetur.

204. Dotis solutio est tamen uxori facienda.  
(H 50<sup>a</sup>. A. 18. 21. B. 23<sup>a</sup>. 3. C. 9<sup>a</sup>. 16. D. 47<sup>b</sup>. 1. K. 139<sup>b</sup>. 1.) In Chremisir Petrus filio suo Heinrico<sup>1)</sup> puellam, Margaretham nomine, filiam alterius civis ibidem, petivit in conjugium copulari, nomine dotis eidem macellum promittens. Modo defunctis Petro et Heinrico Margaretha nurus agit in socrinum suam viduam pro macello sibi ratione dotalitii promisso, obligans se ad verificandum promissum dotale per testes

<sup>1)</sup> Stephano A. B. K.

idoneos, quosdam juratos et quosdam communes homines, qui interfuerunt contractui nuptiali. Socrus autem promissum non negans dicit: Quia Petrus vir ejus ante annos aliquot patri Margaretha pro macello dotali pecuniam, in qua contentabatur, numeravit et solvit, quod similiter per testes tam juratos, quam non juratos nititur declarare. Quaeritur ergo, cujus partis testes sint aliis praeserendi. Super quo diffinitum est: quod testes, quos vult socrus statuere de dote soluta, sunt audiendi, et districte sub virtute juramenti praestandi, corporaliter interrogandi: si Margaretha praesens fuerit, cum pater ejus numeratam pecuniam pro macello sibi in dotem promisso suscepit, et si voluntarium ejus ad hoc consensum nec prece, minis nec metu inducta praebuit, et si sic testabuntur: hoc faciet pro socru, quod nurus quaerimoniam declinabit. Et hic collige, quod solutio dotis est tantum uxori facienda et quod ipsa sola a dotalitio et ejus promisso maritum liberum reddere potest et solutum.

205. Ad dotem solvendam etiam heredes obligantur. (H. 50<sup>b</sup>. A. 18. 22. B. 23<sup>b</sup>. 1. C. 9<sup>a</sup>. 17. D. 48<sup>a</sup>. 1. K. 140<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est ad loca diversa. Ex quo per matrimonium filia emancipatur et transit a patria potestate: si pater nomine filiae dotem promiserit et ipsam ante nuptias emancipaverit: non tollitur promissio, si pater moriatur, quia nihilominus heredes ejus ex promissione obligati permanebunt.

206. Dotis promissio bonam fidem habere debet. (II. 50<sup>a</sup>. A. 18. 23. B. 23<sup>b</sup>. 1. C. 9<sup>a</sup>. 18. D. 48<sup>a</sup>. 2. K. 140<sup>a</sup>. 2.) Dotis promissio, si metu vel vi extorta fuerit, inutilis est: cum dos ex libera proficisci debeat voluntate. Sic sententiatum est in Kulyn<sup>1)</sup> cum Petrus<sup>2)</sup> cognatam suam cui-dam rustico diviti tradidisset et eum postea ad promittendum dotalitium compulisset.

207. Dos non potest in fraudem creditorum promitti. (H. 50<sup>b</sup>. A. 18. 24. B. 23<sup>b</sup>. 1. C. 9<sup>a</sup>. 19. D. 48<sup>a</sup>. 3. K. 140<sup>a</sup>. 3.) Sententiatum est in Budespicz: Si pater debitum involutus ad fraudandum creditores filiae dotem promittit, promissio vigorem non habet. Licet etiam ante matrimonium et post nuptiis jam completis, dos promitti possit: tamen, si de tali posteriori promissione dotis creditores patri promittenti instantiam fecerint: testes idoneos statuet, qui corporali jura-

<sup>1)</sup> Heinrichs A. B. K. <sup>2)</sup> Schercze A. B. K.

mento comprehendent, quod dos hujusmodi non sit in ipsorum fraudem aliqualiter procurata.

**E**t similiter intelligendum est de debitibus; nam quaecumque in fraudem creditorum alienata fuerint, actione revocatoria repetentur; unde, si praedium dotale minori pretio, quam valeat, vendatur, creditor ipsum pro eodem pretio consequetur.

**207<sup>b</sup>.** Dotalitii causa tertiam partem utensilium uxori marito mortuo obtinet. (Allein D. 45<sup>a</sup>. 3.) Sententiatum est in Gostel, quod ex quo dotalitium aquipollit pretio corpore deservito, indilate et plenarie est persolvendum. Insuper singula vestimenta et crenodia, quibus uxori in vita, vivente marito usa est et in corpore gessit, obtinebit. Item tertiam partem omnium suppellestilium et utensilium ad ornatum tet necessitatem mense et thori pertinentium, exceptis vasis et exeniis argenteis, exclusis etiam quibuslibet armis et equis, personam viri dumtaxat concorrentibus, de quibus nulla portio est uxori conferenda.

### Capitulum de aedificiis.

**208.** De aedificiis et novis locationibus seu plantationibus. (II. 50<sup>b</sup>. A. 19 1. B. 23<sup>b</sup>. 2. D. 48<sup>b</sup>. 1. K. 141<sup>b</sup>. 1.) De Chremisir<sup>1)</sup> jurati petentes informari de novis villarum locationibus et arborum plantationibus, instructi sunt de subscriptis. Primo: quod signatis areis quilibet fundamentum ponat vicino suo praesente et vidente, et similiter metas agrorum faciat de scitu vicini sui. Item curiam dominus muniat et pacifiet; alioquin damnum, quod ex tali negligentia per ipsius pecora vicino suo in segetibus, oleribus et consimilibus factum fuerit, ipse solvet; damnum vero, quod ex aliis pecoribus in curia sua, quam sepe nou firmavit, sibi acciderit, sustinebit. Item sepem faciens ramos virgarum ad curiam vicini non vertet. Item fornaces et ignis conservatoria, cloacae et stabula ad impinguandum porcos facta, spatio trium pedum cum dimidio a sepibus locentur. Item locus, ignis argilla, taliter liniatur, ne scintillae volent in curiam vicini sui in damnum. Item cloaca fodi debet in curia propria et sub terra ad curiam vicini non duci. Item arbores hortorum in tanto spatio plantentur a sepe, ne rami ultra ipsam dependentes hortum vicini splendore solis privent et obumbrent: quia, si hoc con-

<sup>1)</sup> De Chrisans D.

tingat, fructus eorumdem ramorum cum vicino, cuius hortum obumbrant, dividantur, vel per dominum arborum, si vicinus carere voluerit, praescindantur.

Item fabri, pistores et consimiles mechanici, qui in exercendis laboribus suis igne frequenter utuntur, fumum ejusdem ignis in fumario, seu aedificio ad hoc specialiter facto, extra tectum in aërem deducere debent, ne sub tectum in latum diffusus viciniis incommodum faciens, eos inquietet.

Item locans novam villam potest hominibus aliunde venientibus hereditates in tali villa assignare, quamvis bona talia ad eosdem non sint homines hereditarie devoluta. Sed tamen, nec idem locans, nec dominus villaे, nec locati in villam possunt pro eorum voluntate in praejudicium communis juris terrae jus novum sibi creare seu statuere, imo debent se subjicere alicui juri communi et approbato, quo ipsis vicinae villaе ceterae sunt subjectae.

**209. A edificia nova contra prohibitionem judicis et juratorum non sunt facienda.** (H. 51<sup>a</sup>. A. 19. 2. B. 24<sup>a</sup>. 1. C. 9<sup>a</sup>. 20. D. 48<sup>b</sup>. 2. K. 142<sup>a</sup>. 1.) Cum inter duos vicinos de Chrisans, quorum unus emerat domum quamdam judicis ibidem, multiplex quaestio longo tempore verteretur: jurati ejusdem oppidi Chrisans instructi sunt: quod, quidquid post inhibitionem novi aedificii construitur, destrui debet. Tanta est enim vis prohibitionis judicis et juratorum, quod ante licentiam nulli licet contra eam venire. Item prohibitio aedificii fieri debet in ipso opere, et non tantum ipsi domino, sed etiam illis, qui in opere construunt; et quidquid aliquis pendente prohibitione construxerit, hoc debet propriis expensis destruere. Et licet aliquis possit prohiberi, quod novum opus non faciat, rarum tamen est, quod prohibeat, quod non reficiat antiquum. Item si aedificetur in via communi et in publica, quilibet potest denunciare judici, quod prohibeat. Item omnis aedificans potest terram, arenam, argillam, vel quidquid talium est; in plateam et viam publicam, donec aedificet, statuere vel ponere contradictione vicinorum qualibet quiescente.

**210. De aedificandis merdatoriis et coquinis.** (H. 51<sup>b</sup>. A. 19. 3. C. 9<sup>a</sup>. 21. D 49<sup>a</sup>. 1. K. 142<sup>b</sup>. 1.) Nicolaus, cum Joannem vicinum suum prohiberet aedificare cloacam intra spatium trium pedum cum dimidio a muro suo: sententiatum est sic: licet a sepe non linita, vel pariete ligneo, cloaca in spatio trium pedum cum dimidio sit locanda; tamen a sepe ex utraque parte argillata admitti potest, ubi artae sunt areae,

quod cloaca trium pedum spatio fodatur, a muro vero trium pedum spisso, si privata muratur in spissitudine longitudinis lateris cum dimidio; hoc non est in artis areis prohibendum.

**211. De merdatoriis et consimilibus.** (A. 19. 4. B. 24<sup>a</sup>. 2. C. 9<sup>b</sup>. 1. D. 49<sup>a</sup>. 2. K. 142<sup>b</sup>. 2.) Quamvis homo in territorio suo a limitibus vicini in spatio trium pedum cum dimidio cloacam possit fodere; tamen, si amplius habet curiam, eam ponere potest, ubi et sibi competens et vicino minus nociva sit. Debent enim vicini et de dannis ad invicem sibi, prout possunt, cavere et mutuis promotionibus se prosequi. Unde cum in *Chrisans*<sup>1)</sup> vicinus circa parietem convicini sui, ubi aptiorem pro mensa sua locum habebat, cloacam ponere voluissest; sententiatum fuit: quod jure ad hoc esset prohibendus et quod in alio loco infra septa sua, quem bene habere poterat, cloacam construere deberet eandem.

**212. De aedificiis quantum ad altum et profundum et parietum reformationem.** (II. 51<sup>b</sup>. A. 19. 5. B. 24<sup>a</sup>. 3. C. 9<sup>b</sup>. 2. D. 49<sup>a</sup>. 3. K. 142<sup>b</sup>. 3.) Cum *Ulricus* de cellario suo sub terram, sub viam plateae publicam lapidibus stratam pro potu aestivo, tempore infrigidando fodere voluissest, et per juratos hoc facere prohibitus fuisset: in medio dicti cellarii commodum lateribus testudineis in profunditate notabili ad cavendum incendiorum pericula construere coepit. Quod vicinus ejus percipiens, ipsum in causam traxit, allegans, quod ex tali structura domus ejus, sub cuius fundamento foderet, ruinam minaretur. Quare petivit, *Ulricum* rigore juris compelli, desistere ab inceptis. Contra quod *Ulricus* petit, se in eo jure conservari, quo quilibet homo in bonis suis sine nocturno vicini in altum et in profundum aedificat, quidquid sibi placet. Jurati ergo perspecto aedificio vicini invenerunt, quod structura, quam faceret, parietibus vicini non obesset, quia in debita distantia *Ulricus* fundamentum suum a parietibus vicini fodit, unde sententiatum est pro eo; et ex hoc colligitur, quod homo in bonis suis supra aërem et subtus in terram habet licentiam construendi; etiam fontem, cloacam et alia, quae suis viderit necessitatibus expedire. Tamen in structuris, quae ad certos deputantur usus, et sunt in medio foro, vel alibi, in territorio communi, sicut sunt macella, scamna panis, institae et alia consimilia, est tantum illa profunditas et

<sup>1)</sup> Chremsis D.

altitudo servanda, quae ab antiquo servari consuevit. Parietem in medio aedificiorum vel curiarum uterque vicinus reparabit; si autem uno petente alter reparationem contradixerit, tunc reparans parietem eo solus utetur et alter, nisi novum pro suis construal parietem usibus, non habet jus utendi pariete vicini, nisi licentiam obtineat ab eodem. Unde, quamvis paries fuerit communis utriusque vicino, tamen ille, qui monitus ipsum reformare tempestive, cum indiguit, neglexit: jus utendi, quod prius habuit, de cetero non habebit; et hoc jus tantum durat pro tempore parietis, eo enim ruente, si ille, qui prius reparationem facere non curavit, paratus sit, cum vicino, alium parietem instaurare, acquirit sibi iterum, quo ad usum parietis jus antiquum. Item si facto incendio vel alia vastitate de parietibus inter vicinas domos fruendis dubitatum fuerit, mandabitur cuilibet hospiti, quod intrando domum ad dextris parietem pro se et vicino faciat communem, nisi aliqui vicini malint duos parientes in medio eorum facere.

**213. De aedificiis quantum ad arearum extre-  
marum mensurationem et pacis confirmationem  
in specie.** (H. 52<sup>a</sup>. A. 19. 6. B. 24<sup>a</sup>. 3. C. 9<sup>b</sup>. 3. D.  
50<sup>a</sup>. 1. K 143<sup>a</sup>. 1.) Rustici diversarum villarum  
sunt instructi: Cum in plantationibus novellis arearum,  
hortorum, vinearum, agrorum et aliarum hereditatum spatia seu  
limites mensurantur, ad distributiones funiculo dividuntur;  
consuetum est, quod illi, cui cedit hereditas in acie extrematis  
sita, plus datur de spatio, quam alteri in medio residenti,  
et hoc ista de causa, quia transeuntes aciem in equis et cur-  
ribus magis hereditates easdem laedunt, metas et munitiones  
ipsarum rumpentes, spatium earum continue taliter minorando,  
propter dictam tamen majorem amplitudinem in acie residentes,  
sepes, fossata seu alia monumenta, quibus se et vicinos suos  
versus campos et extremitates paciscent, construere tene-  
buntur. Si autem non percipiunt plus de spatio, quam eorum  
vicini, tunc de dicta pacificatione merito supportantur, imo vel  
quilibet vicinus se ipsum paciscent, vel pacem communem in ex-  
tremitate bursa seu pecunia faciant de communi.

**214. De aedificiis antiquis ruinam minantibus.**  
(H. 52<sup>a</sup>. A. 19. 7. B. 24<sup>b</sup>. 3. C. 9<sup>b</sup>. 4. D. 50<sup>a</sup>. 2. K. 143<sup>a</sup>. 2.)  
Prout supra continetur de damnis, sic et in hoc casu multis  
interrogationibus responsum est, quod qui vult agere de ruinosis ae-  
dificiis, de quibus sibi damnum fieri timet, debet propter pro-  
testationem de damno futuro ante actionem interponere. Ista

enim actio prospicit damnum nondum factum, cum ceterae actiones ad damna, quae contingunt refacienda pertineant, nisi protestatio processerit, hac actione agi non potest.

215. De aedificiis quantum ad lucem et parietes. (II. 52<sup>b</sup>. A. 19. 8. B. 24<sup>b</sup>. 4. C. 9<sup>b</sup>. 5. D. 50<sup>a</sup>. 3. K 143<sup>a</sup>. 2.) Sententiatum est (in judicio civitatis), quod ad plateas communes de domibus pro luce capienda fenestrae fieri possunt, sed per vicinum in curiam alterius vicini fieri non possunt. Unde etiam talem lucem vicinus vicino obstruere potest suis aedificiis ipso jure. Item eos, qui jus immittendi luminis non habuerunt, aperto pariete communii nullo jure fenestras immittere potest. Item parietem, qui naturali ratione communis est, alter vicinorum destruendi, eum reficiendi jus non habet, quia non solus dominus est. Item cum illo, qui extollendo obstruat vicini aedes, quibus non servit, nulla competit actio, quia nulli facit injuriam, qui utitur jure suo. Item qui luminibus vicinorum suorum nocere, aliudne quid facere contra modum eorum velit, sciat, se formam et statum antiquorum aedificiorum custodire debere. Cetera de aedificiis quaere supra sub titulo de aqua pluviali in aedificiis urbanis et postea sub titulis de damnis, et inferius sub titulis de luminibus, et sub titulis de servitutibus. Sed de agris et metis agrorum, quaere infra sub titulo de jure novalium.

### **Capitulum de electione.**

216. De electione officialium civitatis et judicis. (II. 53<sup>a</sup>. D. 50<sup>b</sup>. 1.) Officiales, qui communitali civitatis et judicio serviunt, eujusmodi sunt scriptores, subjudices, budelli, praecones et consimiles solum jurati debent eligere, statuere, vel destituere, sicut bono communi viderint expedire. Officiales autem, quibus per se judex indiget, et quos pane suo pascit, per se electi, mutat et statuit, quando suae placuerit voluntati. Sic sententiatum est ad Chremisir, Redisch, Brodam Ungaricalem, Gostel et ad alia loca diversa.

### **Capitulum de emendis.**

217. De emendis, et primo de modo recipiendi emendas. (II. 53<sup>a</sup>. A. 20. 1. B. 24<sup>b</sup>. 5. C. 9<sup>b</sup>. 7. D. 50<sup>b</sup>. 2. K. 143<sup>b</sup>. 1.) Judex non debet statim finito judicio reum, si tamen certus est, vel cautione fidejussoria se certificat, pro emenda

impignorare, sed debet eum per dies quatuordecim induciare; quibus finitis coram magistro civium et alio jurato ac scriptore judicii debet emendas exigere, et pro exactis, si non solvuntur, impignorare, et partem earum, quae civitatis est, magistro civium, vel illi, quem jurati ad hoc constituerint, praesentare. Scriptor quoque judicii debet dictam partem civitatis diligenter conscribere, et per mensem, vel quandocunque novus statuitur magister civium, juratis rationem reddere de perceptis<sup>1)</sup>.

218. De emendis taxandis sequitur. (H. 53<sup>a</sup>. A. 20. 2. B. 24<sup>b</sup>. 6. C. 9<sup>b</sup>. 8. D. 50<sup>b</sup>. 3. K. 143<sup>b</sup>. 2.) Licet in compositione homicidii L talenta ad XXX marcas taxentur, tamen in aliis emendis talentum est tantum pro XX grossorum<sup>2)</sup> computandum, et secundum hoc taxentur plures emenda, quae nomine talentorum in legibus<sup>3)</sup> originalibus sunt conscriptae. Et nota, quod in omni emenda est gratia maxime propter senium vel foemineum sexum facienda.

219. Quod in omni emenda facienda est gratia. (Bloss D. 50<sup>b</sup>. 4. H. 53<sup>a</sup>.) Antiquum jus civitatis habet, quod in receptione cuiuslibet emenda judec delinquentibus gratiam facere tenetur. In hoc enim imitabitur deum, qui cum solus sit justus judec remunerat ultra meritum et punit citra condignum. Et praeципue propter defectum aetatis et sexus in emendis et poenis justitiae rigor est mansuetudine temperandus.

220. De emendis in genere. (H. 53<sup>b</sup>. A. 20. 3. B. 24<sup>b</sup>. 7. C. 9<sup>b</sup>. 9. D. 51<sup>a</sup>. 1. K. 143<sup>b</sup>. 2.) Qui minis, terroribus, aut quacunque potentia, seu suggestione conquaerentes, vel conquaeri de injuriis et violentiis sibi factis violentes silere compellunt, vel inducunt, et sic judicem suo jure defraudant, illas emendas, quas jurati magnitudine vel parvitate causarum, de quibus habebant conquaeri, considerata ipsis imposuerint, solvere tenebuntur.